875 [54] Igitur iis genus, aetas, eloquentia prope aequalia fuere, magnitudo animi
876 par, item gloria, sed alia alii. Caesar beneficiis ac munificentia magnus habebatur,
877 integritate vitae Cato. Ille mansuetudine et misericordia clarus factus, huic severitas
878 dignitatem addiderat. Caesar dando, sublevando, ignoscendo, Cato nihil largiundo
879 gloriam adeptus est. In altero miseris perfugium erat, in altero malis pernicies. Illius
880 facilitas, huius constantia laudabatur. Postremo Caesar in animum induxerat
881 laborare, vigilare; negotiis amicorum intentus sua neglegere, nihil denegare, quod
882 dono dignum esset; sibi magnum imperium, exercitum, bellum novum exoptabat,
883 ubi virtus enitescere posset. At Catoni studium modestiae, decoris, sed maxume
884 severitatis erat; non divitiis cum divite neque factione cum factioso, sed cum strenuo
885 virtute, cum modesto pudore, cum innocentia abstinentia certabat; esse quam videri
886 bonus malebat: ita, quo minus petebat gloriam, eo magis illum sequebatur.

887 [55] Postquam, ut dixi, senatus in Catonis sententiam discessit, consul
888 optumum factu ratus noctem, quae instabat, antecapere, ne quid eo spatio
889 novaretur, tres viros, quae supplicium postulabat, parare iubet. Ipse praesidiis
890 dispositis Lentulum in carcerem deducit; idem fit ceteris per praetores. Est in carcere
891 locus, quod Tullianum appellatur, ubi paululum ascenderis ad laevam, circiter
892 duodecim pedes humi depressus. Eum muniunt undique parietes atque insuper
893 camera lapideis forniciibus iuncta; sed incultu, tenebris, odore foeda atque terribilis
894 eius facies est. In eum locum postquam demissus est Lentulus, vindices rerum

895 capitalium, quibus praeceptum erat, laqueo gulam fregere. Ita ille patricius ex gente
896 clarissima Corneliorum, qui consulare imperium Romae habuerat, dignum moribus
897 factisque suis exitium vitae invenit. De Cethego, Statilio, Gabinio, Caepario eodem
898 modo supplicium sumptum est.

899 [56] Dum ea Romae geruntur, Catilina ex omni copia, quam et ipse adduxerat
900 et Manlius habuerat, duas legiones instituit, cohortis pro numero militum conplet.
901 Deinde, ut quisque voluntarius aut ex sociis in castra venerat, aequaliter distribuerat
902 ac brevi spatio legiones numero hominum expleverat, cum initio non amplius
903 duobus milibus habuisset. Sed ex omni copia circiter pars quarta erat militaribus
904 armis instructa; ceteri, ut quemque casus armaverat, sparos aut lanceas, alii
905 praecutias sudis portabant. Sed postquam Antonius cum exercitu adventabat,
906 Catilina per montis iter facere, modo ad urbem, modo in Galliam vorsus castra
907 movere, hostibus occasionem pugnandi non dare. Sperabat propediem magnas
908 copias sese habiturum, si Romae socii incepta patravissent. Interea servitia
909 repudiabat, cuius generis initio ad eum magnae copiae concurrebant, opibus
910 coniurationis fretus, simul alienum suis rationibus existumans videri causam civium
911 cum servis fugitivis communicavisse.

912 [57] Sed postquam in castra nuntius pervenit Romae coniurationem
913 patefactam, de Lentulo et Cethego ceterisque, quos supra memoravi, supplicium
914 sumptum, plerique, quos ad bellum spes rapinarum aut novarum rerum studium
915 illexerat, dilabuntur; reliquos Catilina per montis asperos magnis itineribus in
916 agrum Pistoriensem abducit eo consilio, uti per tramites occulte perfugeret in
917 Galliam Transalpinam. At Q. Metellus Celer cum tribus legionibus in agro Piceno
918 praesidebat ex difficultate rerum eadem illa existumans, quae supra diximus,
919 Catilinam agitare. Igitur ubi iter eius ex perfugis cognovit, castra propere movit ac

920 sub ipsis radicibus montium consedit, qua illi descensus erat in Galliam properanti.
921 Neque tamen Antonius procul aberat, utpote qui magno exercitu locis aequioribus
922 +expiditos+ in fuga sequeretur. Sed Catilina, postquam videt montibus atque copiis
923 hostium sese clausum, in urbe res advorsas, neque fugae neque praesidi ullam
924 spem, optumum factu ratus in tali re fortunam belli temptare, statuit cum Antonio
925 quam primum configgere. Itaque contione advocata huiusce modi orationem habuit:

926 [58] "Compertum ego habeo, milites, verba virtutem non addere neque ex
927 ignavo strenuum neque fortem ex timido exercitum oratione imperatoris fieri.
928 Quanta cuiusque animo audacia natura aut moribus inest, tanta in bello patere solet.
929 Quem neque gloria neque pericula excitant, nequiquam hortere: timor animi auribus
930 officit. Sed ego vos, quo pauca monerem, advocavi, simul uti causam mei consili
931 aperirem.

932 "Scitis equidem, milites, socordia atque ignavia Lentuli quantam ipsi nobisque
933 cladem attulerit quoque modo, dum ex urbe praesidia opperior, in Galliam proficiisci
934 nequiverim. Nunc vero quo loco res nostrae sint, iuxta mecum omnes intellegitis.
935 Exercitus hostium duo, unus ab urbe, alter a Gallia obstant; diutius in his locis esse,
936 si maxume animus ferat, frumenti atque aliarum rerum egestas prohibet;
937 quocumque ire placet, ferro iter aperiendum est. Quapropter vos moneo, uti forti
938 atque parato animo sitis et, cum proelium inbitis, memineritis vos divitias, decus,
939 gloriam, praeterea libertatem atque patriam in dextris vostris portare. Si vincimus,
940 omnia nobis tuta erunt: commeatus abunde, municipia atque coloniae patebunt; si
941 metu cesserimus, eadem illa advorsa fient, neque locus neque amicus quisquam
942 teget, quem arma non texerint. Praeterea, milites, non eadem nobis et illis
943 necessitudo inpendet: nos pro patria, pro libertate, pro vita certamus, illis
944 supervacaneum est pugnare pro potentia paucorum. Quo audacius aggredimini